⁶¹⁷ Srov. LAMBERIGTS, *Julian of Aeclanum on natural virtues and Rom. 2:14*, in: *Augustiniana* 58, 2008, s. 127-140. s. 127-140.

⁶¹⁸ Ut enim imaginem Dei mentis ratione suscepimus... Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 4,39 (CSEL 85,2, 40).

tomu, jak uvidíme v druhé části této kapitoly, i u starozákonních postav žijících před udělením Zákona a Kristovým příchodem, jak ukazuje příklad Jóbův. Ve svém komentáři ke knize Jób cituje Julián v této souvislosti Pavlův výrok z listu Římanům (Ř 2,14: *Cum enim gentes quae Legem non habent, naturaliter ea quae Legis sunt faciunt, eiusmodi Legem non habentes, ipsi sibi sunt Lex*), upozorňující na univerzální význam svědomí a schopnost pohanů neznajících Zákon zachovávat jeho přikázání.⁶¹⁹

Tento pavlovský text má pro Juliána z Aeclana význam jako zjevné potvrzení toho, že lidská přirozenost má v sobě nezničitelně obsaženu otevřenost směrem k Bohu a jeho zákonu, k dobrému jednání.⁶²⁰ Podobně totiž Julián text Ř 2,14-15 vykládá i v protiaugustinovském spisu *Ad Turbantium*.⁶²¹ Tentokrát se však Pavlův výrok podle exegeta nevztahuje na postavy starozákonní, ale na hrdiny římské pohanské minulosti. Ti jsou pro Juliána důkazem toho, že i lidé, kteří nevěří v Krista, mohou žít spravedlivě, protože na základě své stvořené přirozenosti (*naturaliter*) činí to, co vyžaduje Boží zákon.⁶²² Obrana dobré lidské přirozenosti je proto také obranou ctností, které jsou vlastní i pohanům. Ti, kteří svým životem svědčí o skutečné spravedlnosti, nemohou být zavrženi.⁶²³ Zpochybňovat skutečnost ctností u pohanů

⁶¹⁹ *Mandatis labiorum eius non recessi*. – *Mandata labiorum Dei esse dicit naturae suae uim rationis impressam, quae uice Legis potuit homines docere iustitiam, sicut et Apostolus ait: Cum enim gentes quae Legem non habent, naturaliter ea quae Legis sunt faciunt, eiusmodi Legem non habentes, ipsi sibi sunt Lex*. Iul., *Exp. Iob XXIII,12* (CCL 88, 65).

⁶²⁰ K výkladu verše Ř 2,14-15 v období před vypuknutím pelagiánského sporu srov. YATES, *Romans 2:14-15 in the Latin Tradition Before the Pelagian Controversies*, in: *Augustiniana* 58, 1-2, 2008, s. 27-74.

⁶²¹ *Gentes Legem non habentes ipsi sibi sunt lex, qui habent opus Legis scriptum in cordibus suis (...)* etiam alienos a fide Christi ueram posse habere iustitiam, eo quod isti teste Apostolo naturaliter quae Legis sunt faciunt. Iul., *Turb.* 2,109, (CCL 88, 365).

⁶²² K hodnocení zákona a rozlišování mezi přirozeným a psaným mojžíšským zákonem viz kapitolu Zákon jako cesta k Bohu.